Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009  7585

 Despacho n.º 6234/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada na alínea b) do n.º 1 do despacho n.º 10969/2008,
de 7 de Abril, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, são
homologados os contratos administrativos de serviço docente, refe-
rentes ao ano lectivo de 2008-2009, previstos nos artigos 54.º e 59.º
do Decreto-Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, dos docentes abaixo
indicados:

Grupo Nome Início

110 Tânia Andrea dos Santos Abreu. . . . . . . . . . 26/09/2008
110 Sandra Marlene Dias da Silva Ramos  . . . . . 06/11/2008
110 Carina Eduarda da Silva Marques  . . . . . . . . 06/11/2008
200 Mónica Cristina Moreira da Cunha Gomes 26/11/2008
200 Marta Maria Laranja de Mesquita Guimarães

Lencastre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 05/11/2008
220 Melânia de Jesus Pinto Ferreira Morais. . . . 14/10/2008
250 Bárbara Correia de Lacerda Caiano Branco 11/09/2008
250 Maria de Fátima Silva da Cruz Gomes  . . . . 04/12/2008
260 Carlos Manuel Ferreira Araújo  . . . . . . . . . . 01/09/2008
260 Hugo José dos Santos Mendes. . . . . . . . . . . 11/09/2008
420 Cristiana Martinha Maia Oliveira da Fonseca

Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31/10/2008
500 João Miguel de Sousa Faria . . . . . . . . . . . . . 23/10/2008
500 Sara Isabel Moça Ramos  . . . . . . . . . . . . . . . 20/11/2008
510 Manuela da Conceição Ovelheiro Monteiro 12/09/2008
520 Sónia Alexandra Gomes Vilela  . . . . . . . . . . 13/10/2008
530 Sandra Maria Sobreiro e Silva . . . . . . . . . . . 11/09/2008
540 Ismael José da Silva Abreu  . . . . . . . . . . . . . 16/12/2008
910 Carolina da Conceição Silva Braga . . . . . . . 13/12/2008

 18 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Martins Magalhães.

 Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches

Aviso n.º 4373/2009
O Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches (pertence à Direc-

ção Regional de Educação do Norte — Equipa de Apoio às Escolas do
Alto Cávado), solicita a publicação no Diário da República — 2.ª série,
do seguinte aviso:

Para os devidos efeitos e em cumprimento do disposto nos n.º s 1 e 3
do artigo 95.º do Decreto-Lei 100/99 de 31 de Março, torna-se público
que se encontra afixada no átrio desta Escola, a lista de antiguidade do
pessoal não docente deste Agrupamento de Escolas com referência a
31 de Dezembro de 2008.

Da lista cabe reclamação para o Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, no prazo de 30 dias a contar da data da publicação do
presente aviso.

17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Jorge Armando Oliveira Queirós Amado.

 Escola Secundária do Dr. Manuel Gomes de Almeida

Aviso n.º 4374/2009
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se publico que se encontra afixada no placard da
sala dos professores, para consulta, a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino, reportada a 31 de Agosto
de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
Aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
desta Escola.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Benilde de Sá Fardilha.

 Agrupamento Vertical Eugénio de Andrade

Despacho n.º 6235/2009

Delegação de poderes e de competências
de avaliadores de docentes

1 — Nos termos dos artigos 35.º e 37.º do Código de Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto Lei n.º 442/91 de 15/11, com
a redacção introduzida pelo Decreto -Lei n.º 6/96 de 31/01 e ao abrigo
do n.º 4 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10/01,
bem como do n.º 11 do Despacho n.º 7465/2008 do Senhor Secretário
de Estado da Educação, publicado em 13 de Março no Diário da Re-
pública, 2.ª série, n.º 52, Maria Natália de Almeida Cortez Alves da
Fonseca Cabral, Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de
Escolas Eugénio de Andrade, delega os seus poderes e competências de
avaliadora de docentes relativamente aos parâmetros estabelecidos no
n.º 2 do artigo 45.º do ECD, nos Vice  -Presidentes do mesmo Conselho
Executivo, Bento Miguel Afonso Baptista e Emídio José dos Santos
Afonso Isaías, abrangendo todas as fases do processo de avaliação, de
acordo com a distribuição e identificação dos docentes a avaliar e a
publicitar internamente nos locais de estilo da Escola.

2 — Mais se informa que nos termos do Código do Procedimento
Administrativo, nas mesmas normas acima referidas, e ao abrigo do n.º 2
do artigo 12.º Do Decreto Regulamentar n.º 2/2008 de 10/01, bem como
dos n.os 2 a 6 do Despacho 7465/2008 do Senhor Secretário de Estado,
publicado em 13 de Março no Diário da República, n.º 52, 2.ª série, os
Coordenadores dos Departamentos Curriculares existentes no Agrupa-
mento de Escolas, delegam os respectivos poderes e competências de
avaliadores de docentes relativamente aos parâmetros estabelecidos
no n.º 1 do artigo 45.º do ECD — Estatuto da Carreira Docente, em
outros professores titulares dos respectivos Departamentos Curricula-
res: Maria da Graça Alves Ferreira — grupo 100, Elza Maria Ferreira
Pinho de Gouveia Durão — grupo 230, Joaquim Francisco Azevedo
Rodrigues — grupo 260, António José Barbosa Rodrigues — grupo 300
e Cármen Maria Miranda de Abreu Pinto — grupo 520. Estas dele-
gações abrangem todas as fases do processo de avaliação, de acordo
com a distribuição e identificação dos docentes a avaliar e a publicitar
internamente nos locais de estilo da Escola.

3 — O disposto no presente despacho é válido no âmbito do primeiro
módulo de dois anos do novo regime de avaliação de docentes e produz
efeitos à data de início do ano lectivo 2008 -2009, ficando ratificados
todos os actos praticados no âmbito dos poderes ora delegados.

17 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Natália de Almeida Cortez Alves da Fonseca Cabral.

 Agrupamento Vertical Gomes Teixeira

Despacho n.º 6236/2009
Maria Manuela Rocha Pinto, presidente do conselho executivo do

Agrupamento Vertical Escolas Gomes Teixeira, no uso da competência
delegada na alínea a) do n.º 1 do Despacho n.º 1069/2008, publicado
no Diário da República n.º 74, 2.ª série, de 15 de Abril e de acordo
com o Decreto -Lei 200/2007, de 22 de Maio, e Decreto -Lei 104/2008
de 24 de Junho, nomeia para a categoria de professor titular do quadro
deste Agrupamento, referente ao concurso extraordinário de acesso à
categoria de professor titular de 14 de Novembro de 2008, os professores
abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

220 Fernanda Dias Seabra  . . . . . . . . . . . Línguas
210 Maria da Fátima Sepúlveda Gomes da

Silva Valente.
Línguas

200 Berta Marise Aniceto Casimiro Sá
Pedroso.

Ciências Sociais e Hu-
manas

200 Maria da Graça Pereira da Costa Santos Ciências Sociais e Hu-
manas

230 Maria Judite Barca Caiano Simões
Amaro Gil.

Matemática e Ciências
Experimentais

240 António Luís da Costa Correia  . . . . Expressões
910 Irene Fontes Dias . . . . . . . . . . . . . . . Expressões
260 Maria Helena Almeida Lopes  . . . . . Expressões
240 Maria José Guedes Pereira de Carvalho

Gonçalves.
Expressões

7586  Diário da República, 2.ª série — N.º 39 — 25 de Fevereiro de 2009

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Rocha Pinto.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Idães

Aviso n.º 4375/2009
Dando cumprimento ao disposto no n.º 3 do artigo95 do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada na
sala dos funcionários deste Agrupamento vertical de Escolas de Idães,
a lista de antiguidade do Pessoal Não Docente deste estabelecimento de
Ensino, com a referência a 31 de Dezembro de 2008.

Nos termos do n.º 1 do artigo96.º do mesnmo Decreto -Lei, os fun-
cionários, dispo~em de 30 dias para reclamação a contar da data da
publicação do presente aviso no Diário da República.

18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa da Silva Coelho.

Grupo Nome Departamento

240 Maria Paula Monteiro Ferreira Cruz Expressões
910 Susana Maria Ramos Fernandes Quin-

tas.
Expressões

 Despacho n.º 6237/2009
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências que lhe foram delegadas, através do Despacho n.º 10969 -2008,
da Directora Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da
República, 2 Série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados
os contratos administrativos de serviço docente, para o ano lectivo de
2008/2009, aos docentes abaixo indicados:

Grupo Nome

100 Angelina Fernanda da Silva Rocha
110 Nuno Alexandre Faria da Cunha Reis
220 Sílvia do Rosário Oliveira da Costa
250 Ana Cristina Bacelo Carvalho
290 Célia Maria Gomes Martins
290 Luís Manuel Barbosa Peixoto Pereira
320 Susana Machado Mota
330 Natália Gomes Araújo Magalhães
400 Rui Fernando Lopes Coelho da Silva
420 Ana Maria Lopes Cunha
420 Carla Joaquina Marinho Moreira
420 Filomena Maria Jarmelo Dias
420 Vanessa Irene Lima da Fonseca
420 Helena Maria da Silva Martins
500 José Jorge Fernandes da Cunha
500 Márcia Isabel Maia Canário
550 Hugo Emanuel Ferreira Neto
550 Pedro Manuel Mendes Macedo
620 Hugo Miguel Pereira Granja

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa da Silva Coelho.

 Despacho n.º 6238/2009
Maria Luísa da Silva da Silva Coelho, Presidente do Conselho Executivo

do Agrupamento Vertical de Escolas de Idães, no uso das competências
que lhe foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte
por Despacho n.º 10969/2008, publicado no Diário da República, n.º 72,
2.ª série, de 15 de Abril de 2008, foi nomeada para a categoria de professor
Titular em regime de substituição, nos termos do artigo 24.º do Decreto-
-Lei 200/2007 de 22 de Maio, para o exercício de funções de avaliadora,
dado a não existência de professores titular neste grupo de recrutamento.

Grupo Nome Dep.

320 Isabel Cristina Rodrigues Neto  . . . . . Línguas

 18 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Luísa da Silva Coelho.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico de Lousada

Despacho n.º 6239/2009
Foram homologados os contratos administrativos relativos ao ano es-

colar 2008 -2009, por despacho do Presidente do Conselho Executivo da
Escola Secundária de Lousada, António Augusto dos Reis Silva, no uso
das competências que lhe foram delegadas através do n.º 1 do Despacho
n.º 10969/2008, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, dos
seguintes docentes assinalados não pertencentes aos quadros:

Grupo Nome Início de funções

550 Daniela Ermelinda Ferreira Vaz. . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
350 Eloísa Cristina de Faria Gonçalves  . . . . . . . 01. Sep. 2008
410 Idalina Maria Barbosa Cerqueira . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
300 Lúcia de Jesus da Silva Moreira  . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
500 Maria do Carmo Magalhães Sousa Carneiro 01. Sep. 2008
330 Maria José Carneiro da Mota. . . . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
430 Marina de Fátima Garcia Pereira . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
520 Marta Isabel Coelho da Rocha. . . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
410 Paula Aurora da Silva Sousa  . . . . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
410 Paula Manuela Teixeira Rocha  . . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
300 Sandra Cristina de Sousa Moura Bastos  . . . 01. Sep. 2008
520 Yaqueline Coelho Alves. . . . . . . . . . . . . . . . 01. Sep. 2008
600 Aida Maria Lima Pinto de Moura  . . . . . . . . 11. Sep. 2008
620 Carla Sofia Pereira Gonçalves . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
410 Celeste Maria Leite Teixeira  . . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
600 Floriano Manuel Esteves Gonçalves  . . . . . . 11. Sep. 2008
430 José Nuno Araújo Marques  . . . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
510 Liliana de Jesus Salgado de Faria  . . . . . . . . 11. Sep. 2008
500 Marco Hugo Oliveira Fernandes  . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
430 Margarida Maria da Silva Leal  . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
510 Maria Cristina Macedo Gonçalves. . . . . . . . 11. Sep. 2008
510 Maria Manuela da Silva Cunha  . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
400 Natália Teixeira de Magalhães. . . . . . . . . . . 15. Sep. 2008
420 Raquel Maria Oliveira dos Santos . . . . . . . . 11. Sep. 2008
420 Sílvia Maria Almeida e Silva . . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
300 Vânia Susana da Silva Soares  . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
400 Zélia Almeida Amorim  . . . . . . . . . . . . . . . . 11. Sep. 2008
550 Didier Ferreira Lobo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. Oct. 2008
550 Alcides Manuel Pereira da Silva  . . . . . . . . . 25. Sep. 2008
300 Ana Maria Dias Paulos  . . . . . . . . . . . . . . . . 25. Sep. 2008
620 Nuno Carlos Ribeiro Marinho . . . . . . . . . . . 26. Sep. 2008
520 Sónia Patrícia Barros da Rocha Gomes Cruz 13. Oct. 2008
520 André Filipe Gonçalves Passos  . . . . . . . . . . 23. Oct. 2008

 17 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Augusto dos Reis Silva.

 Agrupamento de Escolas de Matosinhos

Aviso n.º 4376/2009
Para cumprimento do artigo 93.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de

Março, está afixada a lista de antiguidade do pessoal não docente no
átrio da Escola.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publica-
ção no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

17 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Elisabete Faria de Castro Ferreira.

 Agrupamento de Escolas de Paços de Brandão

Declaração de rectificação n.º 573/2009

Por ter sido publicado com inexactidão o despacho n.º 30728/2008,
publicado no D.R. 2.ª serie, n.º 231 de 27 de Novembro/2008 referente